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گزارش »شهروند« از نشست هم‌اندیشی روز جهانی معلول با محوریت حمایت از اشتغال‌زایی توان یابان

 قانون هست، بودجه و ضمانت نیست!
کسیون دفاع از حقوق معلولان در مجلس دو خبر نویدبخش ؛  تشکیل کمیته مخصوص اشتغال معلولان در وزارت تعاون  و فرا

راضیه زرگری| 12 آذر روز جهانی افراد دارای معلولیت است. 
گر معلولی شغل داشته باشد، دیگر  سازمان جهانی کار می‌گوید ا
معلول نیست. آخرین مرحله توانبخشی برای افراد دارای معلولیت 
گر شغل داشته باشد، می‌تواند زندگی  اشتغال است؛ توان‌یاب ا
مستقل داشته، تشکیل خانواده دهد و مثل دیگر افراد فعال در 
جامعه به زیست خود به‌عنوان یک شهروند ادامه دهد. حمایت 
از معلول و اشتغال این قشر، موضوعی است که در قانون‌اساسی 
دیده شده اما در اجرا می‌لنگد و نه ضمانت اجرایی درستی 
دارد و نه نظارت دقیقی برای عملیاتی شدن. متاسفانه حال 
توان‌یاب‌های ایران در شرایط فعلی اصلا خوب نیست و هر مسئول 
دغدغه‌مندی باید از جایگاه خود برای حمایت هرچه بیشتر از این 
قشر یاری‌رسان باشد. در نشست روز جهانی معلول صحبت‌های 
زیادی عنوان شد؛ از انباشت قوانین پشت سدهای عظیم، نبود 
بودجه و دیگر الزامات اجرایی تا لزوم تداوم مطالبه‌گری جامعه 
مدنی برای رسیدن به اهداف حمایتی افراد دارای معلولیت. این 
نشست که هم نمایندگانی از خانه ملت و شورای شهر داشت، هم 
نمایندگانی از سمن‌های حمایت از معلولان، دو خبر نویدبخش 
برای توان‌یاب‌ها داشت. تشکیل کمیته مخصوص اشتغال 
کسیون  معلولان در وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و تشکیل فرا
دفاع از حقوق معلولان در مجلس شورای اسلامی. دو تشکلی که 
قرار است به‌طور خاص موضوع معلولان و نیازهایشان را در دستور 

کار قرار دهد.
معلول در اولویت تعدیل نیرو

کامران عاروان، مدیرعامل جامعه معلولان ایران در این نشست 
در صحبت‌هایی با محوریت ابعاد فرهنگی اشتغال معلولان به 
افزایش چشمگیر بیکاری در میان معلولان در دوران همه‌گیری 
اشاره کرد: »بیکاری معلولان تا قبل از کرونا بالای 40 درصد بود؛ 
این رقم بعد از همه‌گیری کرونا قطعا از 60 درصد هم بیشتر شده 
است. وضعیت معلولان در ایران اصلا ایده‌آل نیست، بسیاری از 
سازمان‌ها متاسفانه وقتی می‌خواهند تعدیل نیرو کنند، اولویت 
کسی اینترنتی سفر رفته باشید  گر با تا آنها، فرد معلول است. ا
تعداد بسیار زیادی از معلولان ضایعه نخاعی هستند که بیکار 
شده و کار رانندگی می‌کنند در حالی که اصلا برایشان خوب نیست 
ساعت‌های طولانی پشت فرمان بنشینند؛ ولی چاره دیگری 

ندارند.«
چرا آمار دقیقی از معلولان نداریم؟

عاروان گفت: »آمار جهانی می‌گوید 10 درصد مردم کل دنیا 
معلول هستند. در ایران ولی ما همیشه یک چالش آماری داریم 

و عنوان‌های معلولان حذف می‌شود و هیچ آماری درباره اینکه ما 
الان چند معلول نابینا، چند معلول ناشنوا یا چند معلول ذهنی 
داریم نمی‌دهند. سازمان بهزیستی آماری می‌دهد که مخصوص 
معلولان تحت‌پوشش خودش است. آخرین آمار بهزیستی 
مربوط به سال 1398 می‌شود که یک میلیون و 700 هزار معلول 
تحت‌پوشش را معرفی کرده که از این تعداد 200 هزار نابینا، 650 
هزار معلول جسمی- حرکتی و 142 هزار معلول مزمن روانی داریم 

و 398 هزار نفر معلول ذهنی هستند.« 
طبیعی است که در این میان حتی آماری از درصد بیکاری 
کید کرد نمی‌دانیم چند معلول  معلولان در دست نباشد؛ عاروان تا
شاغل درآمد ثابتی دارند و چند درصد درآمد متغیر؛ چه تعداد 
دستفروش هستند؟ با این‌حال بررسی سازمان‌های مردم‌نهاد 
نشان می‌دهد که اوضاع بیکاری در میان معلولان اصا نرمال 

نیست و ما هرروز با معلولانی مواجه می‌شویم که بیکار می‌شوند. 
به آنها می‌گویند نه! نمی‌توانی از پس این کار بربیایی

کید بر اینکه صرفا اشتغال دغدغه معلول نیست، ادامه  او با تا
داد: »بعد از اشتغال هم نمی‌توان گفت مشکلات یک معلول 
و خانواده‌اش حل شده حتی آنهایی که شاغل هستند هم 
حقوق‌های مکفی دریافت نمی‌کنند. بسیاری از معلولان حقوق 
کمتر از مصوب وزارت کار می‌گیرند. من معلولی را می‌شناسم که 
15 سال در سازمانی مشغول به‌کار بوده با حقوق کمتر از معمول 
و در این مدت نه حقوقش بر اساس مصوبات رسمی اضافه شده 
و نه تبدیل وضعیت شده است. مشکلات معلولان زیاد است. این 
افراد ثبات و امنیت شغلی ندارد؛ ارتقای شغلی در معلولان بسیار 
کم است. ما معلولانی داریم با تحصیات تکمیلی عالی و مدرک 
دکترا ؛ همین افراد وقتی می‌خواهند پست‌های کارشناسی و بالاتر 
را دریافت کنند به آنها گفته می‌شود؛ نه ! برای تو سخت است و 

نمی‌توانی از پس این کار بربیایی.«
قبل از بازنشسته شدن از کار افتاده می‌شوند

عاروان توضیح داد: »این در حالی است که ما مدیران معلولی 
داریم که در بخش‌های خصوصی بسیار خوب کار می‌کنند. 
کارخانه‌دارهایی را می‌شناسم که معلول هستند و 50-40 کارمند 
و کارگر را اداره می‌کنند. معلول هیچ توانمندی کمی نسبت به 
فرد سالم ندارد. معلولان حتی تلاش بیشتری برای انجام وظایف 
کاری خود به بهترین نحو انجام می‌دهند. برای اینکه خودشان را 
نشان دهند، دو سه برابر کار می‌کنند و در این راه حتی به خودشان 

آسیب می‌زنند.«
این فعال حوزه اشتغال معلولان با بیان اینکه معلولان بعد از 

20 سال دچار فرسایش شدید بدنی می‌شوند و برای استفاده از 
تسهیلات بازنشستگی به سد خلأهای قانونی و سازوکارهای غلط 
می‌خورند، ادامه داد: »معلول شاغل حتی برای بازنشستگی هم 
مشکل دارد. خیلی از آنها بعد از سال‌ها کار قبل از اینکه بازنشست 

شوند از کار افتاده می‌شوند آن هم با همان حقوق حداقلی.« 
اشتغال 3 هزار نفری غرق در دریای بیکاری 700 هزار نفری

کید  چالش‌های آماری، موضوعی است که عاروان مجددا تا
می‌کند: »آمارهایی که از طرف بهزیستی از روند اشتغال معلولان 

عنوان می‌شود اصلا چشمگیر نیست. در مصاحبه‌ای عنوان شد 
ما 700 هزار معلول بیکار داریم . از طرفی آماری که خود سازمان 
بهزیستی عنوان می‌کند، در سال 99، 3 هزار و 500 نفر اشتغال 
یافته به شیوه اشتغال دستمزدی داشتیم؛ این هم آماری است 
که بهزیستی می‌دهد. این 3 هزار و 500 نفر شاغل روزمزد در دریای 

بیکاری معلولان غرق می‌شوند.
زمانی که از معلول بیکار صحبت می‌کنیم باید هزینه‌های 
توانبخشی، هزینه‌های حمل‌ونقل و معیشت آن را حساب کنیم 
و در یک مجموعه ببینیم چه هزینه‌ای برای خانواده و جامعه 

دارد.« 
با بال شکسته پر کشیدن هنر است

محمدرضا هادی‌پور، کارآفرین حوزه معلولان است که در این 
نشست درباره سختی‌های معلولان برای کاریابی صحبت کرد. او با 
خواندن یک بیت شعر صحبت‌هایش را شروع کرد »با بال شکسته 

پر کشیدن هنر است؛ این را همه پرندگان می‌دانند. در شهر قزوین 
سال 74، یادم است که برای کاری وارد کارخانه شیشه قزوین شدم 
به سختی خودم را دفتر مدیر رساندم؛ مدیر به محض دیدن من 
که با عصا راه می‌رفتم، گفت ما نمی‌توانیم به شما کمک کنیم که 

من گفتم نه اشتباه نکنید من آمده‌ام به شما کمک کنم.«
او با اشاره به اینکه خوشبختانه در طول دهه‌های گذشته 
نگاه‌ها به موضوع معلولان نسبتا تغییر کرده ، ادامه داد: »فعالیت 
سمن‌های بسیاری در حوزه اشتغال معلولان گواه این مطلب 
است. به‌طوری که در حال حاضر، روزی نیست که شرکت‌های 
مختلف به من زنگ نزنند و بگویند پذیرای توان‌یاب‌های عزیز 

گر افرادی را می‌شناسید به ما معرفی کنید.«  هستند و ا
12 آذر روز جهانی معلولان است. نشست هم‌اندیشی حمایت 
از اشتغال معلولان به این امید برگزار شد که بتواند گره‌ای را از 
کید بر اینکه  مشکلات این قشر عزیز جامعه باز کند. هادی‌پور با تا
قانون جامع حمایت از معلولان در سال 97 در مجلس شورای 
کسیون دفاع از  کید کرد: »اما هنوز فرا اسامی تشکیل شد، تا

حقوق معلولان در خانه ملت نداریم.«
گر به پیوست معلولان توجه شود ا

هادی‌پور به مشکلات معلولان در زندگی روزمره اشاره کرد و 
گر برای هر طرح پروژه‌ای اعم از آموزش‌های فنی‌وحرفه‌ای  گفت: »ا
کز تفریحی و ... یک پیوست  و طرح‌های شهری و حمل‌ونقل و مرا
معلولان دیده و در نظر گرفته شود، بسیاری از مشکلات این 
عزیزان حل می‌شود. مثلا برای آزمایش دادن و دکتر رفتن در معابر 
شهری نامناسب و ساختمان‌هایی که آسانسور ندارند، گرفتار 

نمی‌شوند.«
در فصل 7 قانون تامین اجتماعی آمده است که معلولان شاغل 
باید یک تا 6 سال زودتر بازنشست شوند. به گفته هادی‌پور 
نهادهای زیرمجموعه دولت این بند را اجرا می‌کنند و حق و حقوق 
معلول را می‌پردازند اما در بخش خصوصی این بودجه برای زودتر 
گر این فصل  بازنشست شدن معلول شاغل در نظر گرفته نشده. ا

به‌درستی اجرا شود 50 هزار معلول بازنشست می‌شوند.
تشکیل کمیته مخصوص اشتغال معلولان در وزارت تعاون

و  معلولان  موضوع  در  اجتماعی  رفاه  و  کار  تعاون،  »وزیر 
دغدغه‌های آنها، دغدغه جدی دارد و پیگیر موضوعات است.« 
معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
به نمایندگی از این وزارتخانه در نشست روز جهانی معلولان یک 
خبر نویدبخش داد: »کمیته مخصوص اشتغال معلولان زیر نظر 
مستقیم این معاونت با محوریت مهارت‌یابی، شناسایی و کاریابی 

طبیعی است که در این میان حتی آماری 
از درصد بیکاری معلولان در دست نباشد؛ 

کید کرد  مدیرعامل جامعه معلولان ایران تا
نمی‌دانیم چند معلول شاغل درآمد ثابتی دارند 

؛ چه تعداد دستفروش  و چند درصد درآمد متغیر
هستند؟ با این‌حال بررسی سازمان‌های 

مردم‌نهاد نشان می‌دهد که اوضاع بیکاری در 
میان معلولان اصلا نرمال نیست و ما هرروز با 

معلولانی مواجه می‌شویم که بیکار می‌شوند. 
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تشکیل می‌شود و در هفته پیش‌رو اولین جلسه این کمیته 
مخصوص اشتغال این قشر با حضور همه دستگاه‌های مرتبط 
و سازمان‌های مردم‌نهاد تشکیل می‌شود تا همه ظرفیت‌ها و 

نواقص شناسایی شود.«
کید بر اینکه کمیته مدنظر باید دارای سه رکن باشد  او با تا
تا بتواند به هدف‌های در نظر گرفته شده و نیازهای جامعه 
کید کرد: »رکن مهارت‌یابی و  معلولان دست پیدا کند، تا
مهارت‌سازی با کمک و حمایت سازمان فنی‌وحرفه‌ای کشور، 
رکن شناسایی با در نظر گرفتن جانب عرضه و تقاضا با کمک و 
حمایت سازمان بهزیستی کشور و رکن کاریابی با حمایت و کمک 
سازمان بهزیستی کشور و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی و 
سازمان‌های مردم‌نهاد فعال در عرصه معلولان از ارکان مهم 

کمیته اشتغال معلولان خواهد بود.«
بیرانوند ادامه داد: »موضوع حمایت و اشتغال معلولان جزو 
رویکردهای ویژه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی است. بر همین 
اساس در نظر داریم برای هر فرصت اشتغال جانب عرضه کالا 
و تقاضای بازار را منطقی و علمی بسنجیم. داده‌های مرحله 
اول را تحلیل و بررسی کنیم و براساس داده‌ها برنامه‌های ایجاد 
فرصت‌های شغلی را سیاست‌گذاری و اجرایی کنیم. در مورد 
فضای اشتغالزایی، معاونت توسعه اشتغال وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، بر اساس تحلیل‌هایی که در بازار کار صورت 

می‌دهد، برنامه‌ریزی‌ها صورت می‌گیرد.«
او با بیان اینکه افراد توان‌یاب و معلول دارای ویژگی‌هایی 
هستند که افراد سالم ندارند، افزود: »براساس یک منطق و 
تجربه می‌توان گفت که بعضی از مسئولیت‌ها و مشاغل را افراد 
معلول بهتر از افراد سالم انجام می‌دهند و این دلیل بر تمرکز 
تقویت توانایی‌های معقول توان‌یابان است و این در حالی است 
که مشاغلی داریم که ویژگی‌ها و مشخصه‌های خاصی را برای 

فرد داوطلب نیاز دارد و متناسب با شرایط معلولان است.«
تصور اینکه معلول نمی‌تواند، غیرمنطقی است

بیرانوند گفت: »عده‌ای تصور می‌کنند معلولان نمی‌توانند 
و دریافت‌کننده  باید مصرف‌کننده  و صرفا  باشند  شاغل 
حمایت‌های اجتماعی باشند، بسیار غیرمنطقی است. وظیفه 
تطبیق شرایط شغلی و شرایط جسمی فرد شاغل بر عهده 

بهزیستی و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی است.«
به گفته معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی یکی از مصوبات شورای‌عالی اشتغال که آخرین 
جلسه‌اش اخیرا به ریاست رئیس‌جمهوری بر گزار شد، این 
بود که همه سیاست‌هایی که قرار است اجرایی شود، پیوست 
اشتغال داشته باشند. در این بستر چه بهتر از اینکه در تدوین 
پیوست اشتغال، پیوست اشتغال معلولان هم دیده و گنجانده 

شود.
مسئولانی داریم که شناخت کافی از معلول ندارند

»رحیم سرهنگی« مدیرکل توسعه کارآفرینی و بهره‌وری نیروی 
کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، »زهره الهیان« و »فاطمه 
قاسمپور« نمایندگان مجلس شورای اسلامی، »سوده نجفی« 
نماینده شورای اسامی شهر تهران نیز در این نشست حضور 
داشتند و در کنار فعالان و نمایندگان سازمان‌های مردم‌نهاد 
فعال در عرصه اشتغال معلولان نکاتی را از جانب مسئولیت 

خود عنوان کردند.
سوده نجفی، نماینده شورای شهر تهران گفت: »موضوعی 
کید شود این است که  که باید درباره معلولان روی آن تا
مسئولان ما شناخت کافی از معلولان و افراد توان‌یاب ندارند 
و چون این شناخت را ندارند، قطعا در سیاست‌گذاری‌ها و 
که  خط‌مشی‌گذاری‌ها و حتی نظارت‌ها نمی‌توانند آنطور 
شایسته این افراد است، عمل کنند. درخواست من از مسئولان 
حاضر در این جلسه و همه مدیران سازمان‌های مرتبط با 
حمایت از معلولان این است که در کنار احصای مشکلات 
و دغدغه‌های معلولان به ارایه راهکار عملیاتی و کاربردی 
کید کرد: »کسانی که از نزدیک شاهد مشکلات  بپردازند.«او تا
این قشر هستند، حتما باید در کنار بیان مسأله به ارایه راهکار 

عملیاتی هم بپردازند.«
انباشت قوانینی که ضمانت اجرایی ندارد 

نجفی از انباشت قوانینی یاد کرد که پشت درهای بسته مانده 
است. »قانون داریم، ولی متاسفانه ضمانت اجرایی ندارد و 

نظارت کافی برای اجرای قانون در جامعه دیده نمی‌شود. وقتی 
قانون حمایت از معلولان را نگاه می‌کنیم، در بندبند آن سازمان 
فنی‌وحرفه‌ای، وزارتخانه‌ها، شهرداری و دیگر سازمان‌ها همه 
مکلف به توجه به حقوق معلولان شده‌اند. یعنی قانون به اندازه 

کافی وجود دارد، اما ضمانت اجرایی نه.«
کید بر لزوم انجام یکسری  این عضو شورای شهر تهران با تا
مطالعات تطبیقی در الگوهای موفق کشورهای توسعه‌یافته 
در حمایت از معلولان ادامه داد: »الگوهای موفق کشورهای 
جهان می‌تواند در کشور ما بومی‌سازی و اجرایی شود. به عنوان 
گر کارفرمایان کمتر از حد نصاب سهمیه  مثال در ژاپن و آلمان ا
پیش‌بینی‌شده به نسبت فرصت‌های شغلی در استخدام 

معلولان و افراد ناتوان تعلل کنند، جریمه می‌شوند.«
گنجاندن پیوست معلولان در بودجه‌های شورای شهر، 
نویدی بود که نجفی در این نشست داد: »من به عنوان 
رئیس کمیسیون سلامت شورای شهر در بندبند بودجه شورا 
از حمل‌ونقل عمومی و فضای شهری و مناسب‌سازی مترو و 
اتوبوس و غیره نگاه ویژه‌ای به معلولان خواهم داشت. به علاوه 
طرحی با عنوان حمایت از حقوق افراد دارای معلولیت مصوب 
سال 93  در شورای اسامی شهر تهران داشته‌ایم که 27 ماده 

درخصوص معلولان داشته؛ یعنی این نقشه راه وجود دارد و 
امیدوارم ضمانت اجرایی داشته باشند. از ما بخواهید تا نظارت 

کافی را بر اجرای طرح‌ها داشته باشیم.«
دکتر صاحب، مدیر کل سامت شهرداری تهران نیز در این 
نشست از خانه‌های سامت در نواحی، مناطق و محات 
تهران گفت که کانون‌هایی در آن تعریف شده است. »این 
کانون‌ها به‌طور اختصاصی به موضوعات خاص می‌پردازند 
و خوشبختانه اخیرا ساماندهی بسیار خوبی صورت گرفته و 
دبیرخانه اختصاصی افراد دارای معلولیت راه‌اندازی شده و ما 

به دنبال خوب‌شدن حال معلولان هستیم.«
کسیون دفاع از حقوق معلولان در مجلس تشکیل فرا

زهره الهیان و فاطمه قاسم‌پور نمایندگان مجلس شورای 
اسامی در حمایت از دغدغه‌های معلولان در این نشست 
حضور داشتد. الهیان گفت: »باید تلاش کنیم مطالبات واحد 
کندگی باعث می‌شود به همه  که تجربه نشان داده پرا شود، چرا
مطالبات رسیدگی نشود. یک مطالبه معلولان را که اشتغال 
مهم‌ترین آنهاست، برای امسال پیگیری کنیم تا به دیگر 

دغدغه‌های این عزیزان برسیم.«
کسیون دفاع از حقوق معلولان در مجلس شورای  تشکیل فرا
اسامی خبری بود که فاطمه قاسم‌پور در نشست روز جهانی 
معلول داد و خطاب به همه دلسوزان این حوزه توصیه کرد 

تداوم مطالبه‌گری می‌تواند موضوعات را به سرانجام برساند. 
نشستی برای رساندن صدای معلول به گوش مسئول

نشست روز جهانی معلول با هدف رساندن صدای افراد دارای 
معلولیت به گوش مسئولان و تصمیم‌گیرندگان در قانون‌گذاری 
نیکوکاری  موسسه  در  صبح  چهارشنبه  اجرایی،  امور  و 
رعدالغدیر برگزار شد. موسسه‌ای که 20 سال سابقه روشن در 

آموزش، توانمندی و اشتغال معلولان دارد و تا الان به 3هزار و 
500 توان‌یاب در منطقه 18 تهران و مناطق محروم جنوب و 

جنوب‌غرب پایتخت کمک کرده برای توانمندشدن.
»افتخار داشتیم با دست خالی ولی با عشقی وصف‌نشدنی 
کمک به معلولان را شروع کردیم و این موسسه تا امروز بیش از 
هزار شغل برای توان‌یابان ایجاد کرده است. از صنایع دستی و 
خیاطی گرفته تا دوره‌های کامپیوتر. بچه‌های ما نشان دادند 
گر زمینه برایشان فراهم باشد، نیازی به دستگیری کسی  ا
گر شغل داشته باشند خودشان می‌توانند زندگی‌شان  ندارند. ا
را مدیریت کنند.« علیرضا آتشک، مدیرعامل جوان موسسه 
رعدالغدیر میزبان این نشست بود و از تلاش‌هایی که برای 
اشتغال معلولان صورت گرفته، گفت: »در مرکز تماس مجموعه 
اپراتورهایی داریم که همه معلول هستند و کار اوپراتوری را با 

کیفیت خیلی عالی انجام می‌دهند.«
شغل برای معلول یعنی استقلال و آزادی فردی

دستاورد  مهم‌ترین  است  معتقد  جوان  مدیر  این 
توانمندسازی حرفه‌ای، ایجاد اشتغال است: »تجربه دو 
گر از نظر اشتغال  دهه‌ای به ما نشان داده است توان‌یاب ا
گر  حمایت شود، موضوعات دیگر برایش حل شده است. او ا
کار کند، آزادی دارد، امید به زندگی دارد و استقلال. جالب است 
بگویم ما دیروز تولد هشتادمین نوه رعدالغدیر را جشن گرفتیم. 
فرزندی حاصل از ازدواج توان‌یابانی که در این مجموعه آموزش 

دیده و کار کرده و زندگی مشترک خود را شروع کردند.« 
اشتغال معلولان، مهم‌ترین محور نشست هم‌اندیشی روز 
جهانی معلولان بود. نشستی که میهمان‌های زیادی داشت و 
البته بسیاری از آنها با تاخیر آمدند. اما آمدند تا امیدوار باشیم 

دغدغه معلول برایشان مهم است. 
این فعال حوزه توانمندسازی و کارآفرینی معلولان در بخش 
دیگری از صحبت‌هایش به فعالیت سازمان‌های مردم‌نهاد 
در ایران اشاره کرد: »بر اساس آنچه در وزارت کشور ثبت شده، 
ایران 15هزار سازمان مردم‌نهاد رسمی و ثبت‌شده دارد و کشور 
ما به‌طورکلی در میان 10 کشور اول جهان است که همیشه در 

کارهای خیریه‌ای پیشگام بوده است.«
از مردم برای مردم

آتشک به لزوم مشارکت سازمان‌های مردم‌نهاد در جامعه 
برای برقراری عدالت اجتماعی اشاره کرد: »بخش خصوصی 
که منافع خود را در هر کاری در نظر دارد، در کنار دولت‌ها و 
حکومت‌ها که وظیفه حمایت از همه اقشار جامعه را دارند، 
به تنهایی نمی‌توانند به اهداف توسعه‌ای برسند. تنها بخشی 
که داوطلبانه و کاما غیرانتفاعی در حوزه‌های اجتماعی ورود 
می‌کند، سازمان‌های مردم‌نهاد هستند که از مردم برای مردم 

فعالیت می‌کند.«
این فعال در حوزه اشتغال و کارآفرینی اجتماعی با اشاره به 
اینکه دنیا فهمیده است با کمک سمن‌ها می‌تواند از مردم برای 
خدمت به خود مردم کمک بگیرد، گفت: »کشور هند 2میلیون 
و آمریکا 2.5میلیون ان‌جی‌او دارد و در هلند 20درصد اشتغال 
مردم در حوزه سازمان‌های مردم‌نهاد محیط‌زیستی و دیگر 
خدمات اجتماعی است. با این حال در کشور ما گاهی سایه 
نگاه امنیتی بر فعالیت‌های سمن‌ها به وجود می‌آید. این نکته 
که سمن‌ها هم با آسیب‌هایی مواجه هستند، درست است، 
که  اما نباید این مجموعه‌ها در کشور نادیده گرفته شوند، چرا
مطالبه‌گری در قالب سمن‌ها در حوزه‌های مختلف از جامعه 
معلولان گرفته تا کودکان آسیب‌دیده اجتماعی و زنان سرپرست 
خانوار، تنها فرآیندی است که می‌تواند به هم‌افزایی و حل 

مشکل و دستاوردهای مهم برسد.«
در  مردم‌نهاد  سازمان‌های  دستاورد  سه  به  آتشک 
حمایت‌های اجتماعی اشاره کرد: »ما و دیگر سمن‌ها هیچ‌گاه 
کمیت و نهادهای رسمی قرار نمی‌دهیم،  خودمان را مقابل حا
بلکه در کنارشان برای توانمندسازی جامعه هدف تاش 
می‌کنیم و این رابطه برد-برد به انعکاس مشکلات و رسیدن به 

راه‌حل برای آن کمک می‌کند.« 
سرمایه‌های  و  اعتماد  تقویت  و  سمن‌ها  به  اعتماد 

اجتماعی
»حفظ سرمایه‌های اجتماعی نگاه کلانی که باید در قالب 
کمیت به  گر حا کید کرد: »ا کل جامعه به آن رسید.« آتشک تا
سازمان‌های مردم‌نهاد اعتماد و در کنار ما تلاش کند، مهم‌ترین 
دستاوردهای اجتماعی مثل اعتماد و مشارکت در حوزه‌های 
گر در جامعه به واسطه  سیاسی و اجتماعی تقویت می‌شود. ا
حق مشکلات و معضات، اعتمادسازی شود، هرج‌ومرج 
و نابسامانی رخت می‌بندد و شاهد بازگشت سرمایه‌های 

اجتماعی خواهیم بود.«
سومین دستاورد فعالیت‌های سمن‌ها برای جامعه هدف 
اتفاق می‌افتد؛ همانطور که مدیرعامل موسسه رعدالغدیر 
گر مددجویی توانمند  به توانمندشدن معلولان اشاره کرد: »ا
شود، درنهایت کارآفرینی اجتماعی رخ می‌دهد. مهم‌ترین نکته 
استقلال توان‌یاب است که هم آرامش روانی بسیار خوبی برای 
معلول همراه دارد، هم او با تامین معیشت خود به استقلال و 

آزادی فردی می‌رسد.« 
این مدیر جوان موسسه نیکوکاری رعد عنوان کرد: »درنهایت 
با تمرکز بر این دستاوردهای مهم که از فعالیت‌های سمن‌ها 
حاصل می‌شود، باید بفهمیم اعتماد و مشارکت با سازمان‌های 

مردم‌نهاد چگونه می‌تواند به توسعه و تعالی ایران کمک کند.«

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه افراد 
توان‌یاب و معلول دارای ویژگی‌هایی هستند 

که افراد سالم ندارند، افزود: »براساس یک 
منطق و تجربه می‌توان گفت که بعضی از 

مسئولیت‌ها و مشاغل را افراد معلول بهتر 
از افراد سالم انجام می‌دهند و این دلیل بر 

تمرکز تقویت توانایی‌های معقول توان‌یابان 
است و این در حالی است که مشاغلی داریم 

که ویژگی‌ها و مشخصه‌های خاصی را برای 
فرد داوطلب نیاز دارد و متناسب با شرایط 

معلولان است.«

معاون حج و عمره سازمان حج و زیارت خبر داد:

برنامه‌ریزی‌های مقدماتی حج تمتع 
۱۴۰۱ در سازمان حج و زیارت

کسن کرونا باید مورد تایید وزارت بهداشت  دوز یادآور وا
عربستان باشد

معاون حج و عمره سازمان حج و زیارت از آغاز برنامه‌ریزی جهت حج 
تمتع ۱۴۰۱ خبر داد.

کبر رضایی، معاون حج و عمره سازمان حج و زیارت اعام کرد: »از   ا
آنجا که از ماه‌ها قبل برنامه‌ریزی‌های حج تمتع آغاز می‌شود به همین 
منظور متناسب با دستورالعمل‌های وزارت بهداشت ‌و درمان و آموزش 
کسیناسیون حجاج، دستورالعملی  پزشکی در خصوص انجام وا
کسن کرونا  صادر و توصیه شد افرادی که مشمول دریافت دوز سوم وا

کسن آسترازنکا تزریق شود.« می‌باشند نیز از وا
گزارش روابط عمومی سازمان حج و زیارت او درباره این  به 
کسن زائران با توجه به مقررات  دستورالعمل و تصمیمی که برای وا
جدید عربستان گرفته شده است، اظهار کرد: »پیرو دستورالعمل 
کسن افرادی که قصد سفر به خارج  وزارت بهداشت درباره تزریق وا
از کشور را دارند، سازمان حج و زیارت نیز اعلام کرد با توجه به اینکه 
کرات حج ایران و عربستان  هنوز وضعیت حج و همچنین تاریخ مذا
مشخص نشده است، مدیران حج و زیارت استان‌ها و مدیران 
کاروان‌ها به افرادی که قبلا برای حج ثبت‌نام کرده‌اند و در نوبت تشرف 
هستند و از طرفی، مشمول فراخوان وزارت بهداشت می‌شوند، برای 
کسنی استفاده کنند که مورد تأیید وزارت  دوز سوم یا همان یادآور از وا
بهداشت عربستان است.« او همچنین گفت: »از آنجایی که سهمیه 
حج آینده هنوز معلوم نشده و ما نمی‌دانیم چه تعداد از آن افراد قرار 
است به حج اعزام شوند، بنابراین توصیه کردیم حالا که تزریق دوز سوم 
در کشور برای یک‌سری از گروه‌های سنی آغاز شده است، در زمان 
کسن کووید حتما دستورالعمل‌های اعلامی از سوی  تزریق دوز سوم وا

کشور میزبان را مدنظر قرار دهند.«
رضایی اضافه کرد: »برای افرادی هم که به لحاظ زمانی هنوز امکان 
دریافت دوز سوم را ندارند، با هماهنگی وزارت بهداشت در آینده 

برنامه‌ریزی می‌کنیم.«
در دستورالعملی که به دست کارگزاران و آژانس‌های زیارتی رسیده، 
آمده است: »از آنجا که برنامه‌ریزی عملیات حج تمتع ۱۴۰۱ در دستور 
کار سازمان حج و زیارت است و یکی از مواردی که به‌طور ویژه مدنظر 
کسیناسیون کرونا، آن هم با درنظر گرفتن قوانین  است، موضوع وا
کشور عربستان است و براساس قوانین فعلی، ورود اتباع کشورهای 
مختلف برای انجام مناسک حج‌تمتع یا عمره مفرده مشروط به تزریق 
کسن‌های موردتأیید وزارت بهداشت این کشور  کسن از وا دو دوز وا
است و از آنجا که بسیاری از مردم کشورهای مختلف، از جمله ایران در 
کسن‌های مختلف استفاده  کسیناسیون سراسری خود از وا برنامه وا
می‌کنند، بر همین اساس دولت عربستان ورود به این کشور را برای 
کسن‌های موردتأیید وزارت  این دسته از افراد به تزریق دوز یادآور از وا

بهداشت خود منوط کرده است.«
کسن‌های موردتأیید وزارت بهداشت کشور میزبان،  نظر به اینکه از وا
کسیناسیون کشورمان است؛ لذا  کسن »آسترازنکا«، در سبد وا وا
گاهی‌بخشی شایسته به ثبت‌نام‌شدگان و  موارد زیر برای اقدام لازم و آ

متقاضیان سفر حج ابلاغ می‌شود:
کسن خود  کسیناسیون کشوری هر دو دوز وا افرادی که در برنامه وا
کسن »آسترازنکا« تزریق کرده‌اند، به اقدام خاصی نیاز ندارند  را از وا
و مطابق دستورالعملی که در این خصوص ابلاغ خواهد شد، اقدام 
کسن‌ها دریافت  کسن خود را از سایر وا می‌کنند.به افرادی که دو دوز وا
کرده‌اند و در حال حاضر جزو گروهی هستند که در فراخوان وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در گروه‌های مشمول دریافت دوز 
کسن »آسترازنکا«  یادآور هستند، توصیه می‌شود تا دوز یادآور را از وا

مطابق با شرایط اعلام‌شده از سوی وزارت بهداشت، تزریق کنند.
کسن موردنیاز برای افرادی که  به منظور پیش‌بینی تأمین وا
تا فروردین ۱۴۰۱ مشمول دریافت دوز یادآور نمی‌شوند با وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مکاتبه شده است تا این دسته 
کسن خود را از  از افراد بتوانند در فروردین‌ماه سال آینده دوز سوم وا

کسن آسترازنکا تزریق کنند. وا
مدیران حج و زیارت همچنین از مدیران کاروان حج خواسته‌اند از 
کنون نسبت به اطلاع‌رسانی به متقاضیان حج تمتع ۱۴۰۱ اقدام تا  هم‌ا
با درنظر گرفتن شرایط اعلام‌شده و در فرصت مناسب به ایمن‌سازی 

خود در مقابل بیماری کووید اقدام کنند.
در این دستورالعمل همچنین یادآور شده است: »اعزام متقاضیان 
حج تمتع در سال آینده به امضای تفاهمنامه بین سازمان حج و 
زیارت و وزارت حج و عمره عربستان و به میزان سهمیه مورد توافق و 
مطابق تعلیمات ابلاغی از سوی وزارت حج و عمره این کشور منوط 

خواهد بود.«
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